Протокол № 2
заседания Комиссии «ОПОРЫ РОССИИ» по легкой промышленности

	Формат: ВКС
	«23» мая 2024 год

14:00-15:30

Председательствовал:
Орлова Анна Валентиновна, председатель Комиссии «ОПОРЫ РОССИИ» по легкой промышленности

[bookmark: _Hlk20384881]Участвовали:

Члены Комиссии:
1. Иванченко Елена Владимировна, член Комитета по ценностно-ориентированному предпринимательству Новосибирского областного отделения «ОПОРЫ РОССИИ»;
2. Калегина Екатерина Викторовна, Член Оренбургского отделения «ОПОРЫ РОССИИ», Президент Ассоциации предприятий легкой промышленности Оренбургской области, Директор ООО «Виктор Спецодежда»;
3. Пахотина Мария Николаевна, ответственный секретарь Комиссии «ОПОРЫ РОССИИ» по легкой промышленности;
4. Роговская Елена Юрьевна, Член Алтайского краевого отделения «ОПОРЫ РОССИИ», Директор швейного производства.

Приглашенные эксперты:
[bookmark: _Hlk169001563]Духовницкий В., Киндер Г.В., Кошевец О.А., Лаптев С.И., Реут Е.

Форма проведения: ВКС
Кворум: 5 человек
Повестка заседания:

1. О несоответствии наименования продукции в классификаторах, ГОСТах и технических регламентах;
2. Структуризация правил оформления разрешительной документации для производителей одежды;
3. Об устранении дублирования при оформлении разрешительной документации.

Выступили по тематике заседания: Орлова А.В., Роговская Е.Ю., Иванченко Е.В., Калегина Е.В., Киндер Г.В.

РЕШИЛИ:
1. О несоответствии наименования продукции в классификаторах, ГОСТах и технических регламентах.
Решили:
1. Совместно с Центром экспертизы и аналитики проблем предпринимательства "ОПОРЫ РОССИИ" разработать программный продукт, позволяющий сопоставить код ТНВЭД, ОКПД-2 и разрешительную документацию.

Решение принято единогласно.

2. Структуризация правил оформления разрешительной документации для производителей одежды.
Решили:
1. Проработать схему внедрения сертификации для производителей широкого ассортимента продукции, подразумевающей единый сертификат на весь перечень продукции промышленного предприятия.
2. Разработать параметры оценки такого производства.

Решение принято единогласно.

3. Об устранении дублирования при оформлении разрешительной документации.
Решили:
1. Нормативно закрепить, что в случае разночтения ТР ТС ЕАЭС и ГОСТ необходимо руководствоваться ТР ТС ЕАЭС.

Решение принято единогласно.

Председатель Комиссии по легкой промышленности                             /Орлова А.В./

Ответственный секретарь Комиссии по легкой промышленности        /Пахотина М.Н./